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Vi prøvekører FORD GCONSUL 2000 og FIAT 128 RALLY

Bucciali-brødrenes biler - Ny Weslake V12 racermotor

 
 

  

   



 

 

Han er ung. Hanleverlivet.
Mener kræsen.

Han harvalgt Michelin zX.
For sikkerhed og økonomi.

MICHELIN -

 

Langt flere kilometer. Ikke dyrere i anskaffelse.  
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FORSIDEN:

En model af Søren Bendtsens geniale
tohjulede bybus, som præsenteres på si-
derne 24-30. Den er her placeret i et rør,
som illustrerer, hvordan den i city-området
tænkes anlagt som et rørpostsystem.
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Bureau-
kratlets
tåbelige

krav  

Det er de mest besynderlige resultater,

der kan komme ud af bureaukratiet, når
manrigtig tager sig sammen. Sådan no-

get som hele spørgsmålet om sikker-

hedsselerne er ved at udvikle sig til det

helt latterlige i de administrative faser.

Jeg kom til at tænke på dette og på he-

le sikkerhedsspørgsmålet, da jeg forle-

den var i forbindelse med Toyota Celica.

Toyota har som bekendt fremstillet sik-

kerhedsbiler i lighed med andre fabrik-
ker, men hvilket himmelråbende spring
er der ikke fra disse sikkerhedsbilertil

den nuværende produktion. Sikkerheds-

bilerne skal åbenbart kun demonstrere,

at fabrikkerne er med på noderne, og at

»man skam gør, hvad man kan«, og så

har man samtidig dækket over nuværen-

de mangler. | Celica er der ingen side-

sprosse mellem døren og den bageste

siderude, og så har man fundet på at

sætte beslaget for sikkerhedsselerne op-

pe i taget med det resultat, at selen går

lige hen over halsen på selv ret høje
personer, og for mindre personers ved-

kommende går selen ned langs kinden

og rundt om halsen. | bedste tilfælde er

disse seler altså uanvendelige, fordi man

får hudafskrabninger på halsen under
kørslen, og derfor vil man antagelig af-

stå fra at bruge dem, hvilket vil være en

fordel, da de antagelig for et flertal må
betegnes som livsfarlige.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at

de europæiske importører af Toyota i

maj under et møde medfabrikkens folk

i Bruxelles forlangte dette selearrange-

ment ændret, da der er mulighed for at

anbringe forstærkningerne og beslagene

i dørstolpen under vindueshøjde.

Ikke desto mindre er forretningsgangen

den, at man her i landet ved lov kræver

sikkerhedsseler i alle nye biler, og der-

efter lægger man momsogregistrerings-

afgift på selerne — så kan manjo altid

bruge nogle af de indkomne pengetil

at propagandere for brugen af selerne.

Selen kommer i Danmark med de høje

afgifter til at påvirke vognens pris i den

dyre ende af afgiftskalaen, hvor registre-

ringsafgiften er ikke mindre end 156 %.

Altså foretrækker importørerne at anven-

(Fortsættes side 38)



 

MogensH. Damkier
prøvekører

FORD GCONSUL
2000

Som bilist er man i grunden rigtig godt

»på den« med hensyntil valg af dæk.
Forbrugervejledning lader sig ikke udfø-

re af den simple grund,at tiden ikke til-
lader det. Selv om et blad som SMJ
ville sætte en vældig kapital ind på at

udføre arbejdet, ville man næppe kunne

slå tidsfaktoren medmindre alt, hvad der

kunne skrabes sammen af kvalificeret

mandskab i Europa blev sat ind på sa-

gen. Man behøver blot at tænke på,

hvor mange dækfabrikater der findes,

hvor mange passende dæktyper der er

pr. vogn indenfor hvert enkelt mærke, og

hvor mangeforskellige biler, vi har rul-

lende på vore landeveje. Kombinationen

af disse faktorer samt den kendsgerning,

at hver enkelt kombination af dæk og

bil kræver mange timers prøvearbejde,

vil tydeligt vise, at vi ikke blev færdige,

før både biltyper og dæktyper var ude

af produktion for en meget stor dels

vedkommende.

Når man ved, at mange vilde eksperi-

menter med dækførertil utilfredsstillen-

de resultater, må det være nærliggende

at mene, at man altid bør anbefale bili-

sten at bruge den dæktype, som vognen

oprindelig var monteret med fra fabrik-

ken, fordi det må være et overkommeligt

arbejde at eksperimentere sig frem til

det rigtige dæk til en enkelt bil.

Men det er altså heller ikke løsningen,

og det er derfor, man som bilist er på

den, når man skal vælge dæk. I dette

bestemte tilfælde kan vi imidlertid give

et fingerpeg eller snarere en helt kon-

kret anvisning. Det var nemlig ikke blot

for at prøve os frem, da jeg en årle mor-

genstund begav mig ud på landevejen

med en Ford Consul 2000, der foruden

sine normale fire hjul havde fire andre

hjul med en anden slags dæk i bagage-

rummet. — De skulle forresten prøve at

få fire hjul ud af et bagagerum, medens

man endnuikke er helt vågen, når sam-

me hjul er blevet læsset ind medtrisser

og kolossal opfindsomhed under den
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mest spilvågne koncentration, men det

er nu en helt anden sag. På den valgte

vejstrækning til bremseprøver havde en

fotograf slæbt sin model ud for at tage

billeder ,i forskellige i- og afklædninger,

hvilket selvfølgelig fik en til at vågne

noget op, men af en eller anden grund

var det stadig lige vanskeligt at få fum-

let de fire store hjul ud i detfri.

Nå, det korte af det lange i den sag er

simpelthen den kendsgerning, at jeg

gentagne gange havde haft fat i Ford

Consul, og jeg havde bemærket en af-

gørende forskel på vognens opførsel på

diagonaldæk og på radialdæk. Jeg hav-

de kørt både Consul og Granada på

2 ir ”
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Ford's prøvebaner i Tyskland, og begge

vogne var da monteret med radialdæk

og uden nævneværdig forskel i opfør-

sel under krævende betingelser. Senere

var jeg hyret til em gruppetest, i hvilken

Granada optrådte med radialdæk, me-

dens Consul var monteret med diagonal-

dæk, og skønt vognene bortset fra mo-

tor, lydisolering og udstyr var identiske,

opførte de sig vidt forskelligt til Grana-

da's fordel. Altså var det en logisk kon-

klusion, at jeg på den selv samme vogn

ønskede at prøve forskellige manøvrer

med henholdsvis diagonal- og radialdæk.

For at gøre en lang historie kort, så var

vognen i alle discipliner bedre på radi-
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aldæk end på diagonaldæk. Eksempelvis

blev bremselængden fra 80 km/t redu-

ceret fra 30 metertil 27,2 meter, og vær

helt overbevist om, at det kan få afgø-

rende betydning i en given situation.

Frem for alt var vejkontakten på radial-

dæk helt, helt anderledes, fordi disse

dæk på harmonisk måde arbejder sam-

men. med affjedringssystemet, medens

diagonaldæk nærmest modarbejder af-

fjedringen. På diagonaldæk støder man

sig frem over en ujævn vej, og den uaf-

hængige ophængning af baghjulene kan

slet ikke stå mål med en stiv bagaksel,

men på radialdæk flyder man nærmest

over ujævnhederne, og under vanskelige

Som det
ses på
denne snit-
tegning af
motoren,
er ventiler-
nes vippearme
ophængti
indstillelige
kuglebolte,
så der er ikke
problemer
med ventil-
justeringen.
Tandremmendriver en
hjælpeaksel til brug for strøm-
fordeleren, olie- og benzinpumpe.

 
 

   

 

  

             

   

 

Der er fornuftig ergonomi. i Consul — kontakt-
funktionerne til vindspejlsviskerne er ind-

bygget i blinklysets kontaktarm.

forhold sættes den stive bagaksel totalt

i skygge.

Hvorfor man i det hele taget monterer

diagonaldæk på en Consul, må sådan set
være et stort spørgsmål, men det har vel

noget at gøre med salgspolitik, da moto-

ren — altså den fire-cylindrede række-

motor — i Consul er bedre end V6 mo-
toren i Granada, og så er den dyre Gra-

nada kun overlegen i form af bedre lyd-

isolering. Hvis man skal købe en Consul,

skal man imidlertid forlange den leveret

med radialdæk, og det skal oplyses, at

vi benyttede Michelin zX. Nedenstående
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